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TURZOV� TURZOV� TURZOV� 
Turzovka plná 
hudby a zábavy

Turzovské leto 2019 vyvrcholilo 
48. Beskydskými slávnosťami

Zaujímavá výstava Vladimíra Gažoviča

Turzovka plná hudby a zábavy - taký 
bol názov bohatého sobotňajšieho 
programu. 

Po prvýkrát sa konal na námestí Juraja 
Turza, v  ktorom   účinkovali: mode-
rátor, zabávač a  imitátor Robo Kajzer, 
šarmantná speváčka balkánskych pies-
ní Jadranka, kúzelník a iluzionista Peter 

Šesták, ktorý pobavil predovšetkým 
deti a hudobná skupina z  Červeného 
kameňa Akord. Záver programu patril 
slovenskému populárnemu spevákovi 
Tomášovi Bezdedovi so skupinou, ktorej 
členom je aj klavirista s turzovskými ko-
reňmi Jakub Dostálek. Jeho vystúpenie 
sledovali z prvých radov starí rodičia 
Dlhopolčekovci. 

Cena mesta Turzovka
 MUDr. Ľudovít Šutarík, CSc.
za celoživotnú prospešnú a  aktívnu 
činnosť v  oblasti medicíny a  výchovy 
budúcich lekárov

 Mária Červencová
za dlhoročnú a aktívnu činnosť v DHZ, 
pri príležitosti životného jubilea 50 rokov  

 MUDr. Vladimír Gajdičiar
za celoživotnú lekársku činnosť, pre-
zentáciu folklóru, činnosť v speváckom 
zbore Kysuca,  pri príležitosti životného 
jubilea 70 rokov

 Kongregácia sestier sv. Cyrila Metoda, 
komunita Turzovka
za dlhoročnú, obetavú činnosť v chari-
tatívnej, sociálnej i pastoračnej oblasti, 
pomoc a  starostlivosť o  mentálne po-
stihnutú mládež, siroty, starých, chorých

 Mgr. Anna Delinčáková

za celoživotnú prácu a prínos v oblasti 
vzdelávania a  výchovy študentov na 
Gymnáziu v Turzovke

Uznanie za zásluhy o rozvoj 
a reprezentáciu mesta 
Turzovka
 Rozália Janešíková
za celoživotnú pedagogickú činnosť 
a prácu s deťmi, za úspešnú reprezentáciu 
mesta v prednese poézie a prózy a zúčast-
ňovaní sa na kultúrnom a spoločenskom 
živote v meste  

 Eva Stuchlíková
za dlhoročnú pedagogickú činnosť 
a prácu s deťmi vo výtvarnom odbore 
ZUŠ a za úspešnú reprezentáciu mesta 
vo výtvarných súťažiach

 Jozef Fuják
 za celoživotnú aktívnu hudobnú činnosť 
a reprezentáciu  mesta  Turzovka v  ob-
lasti   kultúry   

 Mária Gregušová
za dlhoročnú činnosť v oblasti výchovy a  
vzdelávania  detí, úspešnú  reprezentáciu  
mesta a za mimoriadny prínos pri ucho-
vávaní tradičnej ľudovej kultúry

 Vladimír Stuchlík
za dlhoročnú, aktívnu prácu v  DHZ 
Turzovka

 Andrej Škuta
za úspechy v olympiádach z dejepisu a ce-
loštátne víťazstvo v dejepisnej olympiáde
   
Cena primátora mesta 
Turzovka
 Jana Bernátová
za dlhoročnú činnosť v oblastí výchovy 
a vzdelávania detí predškolského veku, 
pri príležitosti životného jubilea 60 rokov

 Ján Holaza
za celoživotnú aktívnu  činnosť vo futbale, 
pri príležitosti životného jubilea 70 rokov

Piatkové sviatočné popoludnie 
pokračovalo vernisážou výstavy aka-
demického maliara Vladimíra Ga-
žoviča pod názvom: „Ovídius a E. A. 
Poe v Turzovke,“ ktorá sa konala vo 
výstavných priestoroch Kultúrneho 
domu R. Jašíka.

Vladimír Gažovič je veľkou osobnosťou 
súčasného slovenského umenia. Vo svojej 
tvorbe nadväzuje na Albína Brunovské-
ho, kde rozvíja líniu imaginatívneho 
prístupu vychádzajúceho zo surrealiz-
mu. Venuje sa predovšetkým litogra� i. 
Umeleckú i technickú originalitu jeho 
prác ocenili na najvýznamnejších sve-
tových prehliadkach umeleckej gra� ky. 
Jeho tvorba je zastúpená v zbierkach v 
Amsterdame, Chicagu, Hamburgu, New 
York City, Bratislave a pod. Vladimír 
Gažovič vystavoval v mnohých krajinách 
a za svoje práce získal veľa ocenení.

V  Turzovke sa s   dielami Vladimí-
ra Gažoviča môžeme stretnúť už po 
druhýkrát. Vernisáže sa zúčastnil aj 
akademický maliar Ondrej Zimka, ktorý 
udelil Cenu Slovenský nebojsa autorovi 
výstavy Vladimírovi Gažovičovi a znal-

covi a mecenášovi výtvarného umenia 
Petrovi Dlhopolčekovi. Kurátorom 
výstavy bol významný teoretik a histo-

rik výtvarných umení profesor Ľudovít 
Petránsky.
 Výstava potrvá do 13.septembra 2019.

Piatok 16. augusta

Sobota 17. augusta

Neoddeliteľnou súčasťou bohatého kultúrneho a spoločenské-
ho programu Beskydských slávností je slávnostné zasadnutie 
mestského zastupiteľstva. Každoročne, už takmer 20 rokov na 

ňom samospráva udeľuje ocenenia občanom alebo kolektívom, 
ktorí sa zaslúžili o rozvoj a reprezentáciu mesta. V piatok 16. 
augusta, pribudli do pamätnej knihy mesta ďalšie nové mená.
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Hodová nedeľa priniesla pestrý program
Beskydské slávnosti opäť prilákali milovníkov folklóru

Slnečné počasie prilákalo v nede-
ľu 18. augusta od skorých ranných 
hodín priaznivcov heligoniek. Na 
tradičnej Turzovskej cifrovačke 
účinkovali malí i skôr narodení he-
ligonkári zo Slovenska i Čiech. 

Z takmer 50 heligonkárov organizáto-
ri zo Základnej umeleckej školy spolu s 
primátorom mesta JUDr. Ľubomírom 
Golisom ocenili -  najstaršou účastníč-
kou sa stala Jarmila Bilová, najmlad-
šími účastníkmi boli Tomáš Ninis a 
Matej Kaduch. Cenu sympatie získala 
Heligónka z Chotára a cenu organizá-
tora si prevzal dlhoročný usporiadateľ 
cifrovačky, učiteľ a hudobník Pavol 
Hlavačák. 

Krátko po 13.00 hod. prešiel mestom 
sprievod zúčastnených folklórnych 

skupín a súborov. Ako už tradične 
nechýbal ani Spolok priateľov Turzovky 
vo svojom  oblečení. Kolorit hodovej 
Turzovky dotváral remeselnícky trh 
pred mestským úradom.

V hlavnom programe folklórnych 
slávností pod názvom: „Piesňou a 
tancom bližšie k rodákom,“ účinko-
vali ĽH Gernátovci, DFS Bukovinka, 
Zespól – Malé Kęty, ŽFS Turzovanka, 
Sestry Matákové a Zbojníci z Lúpežova.

Zlatým klincom a záverom celého 
Turzovského leta bolo vystúpenie 
známeho folklórneho súboru Poľana zo 
Zvolena. Program moderovala Katka 
Borisová.

Počas hodového víkendu sa slávností 
zúčastnili aj delegácie z partnerského 
mesta Kęty a maďarskej obce Györúj-
barát.

Nedeľa 18. augusta

Mesto Turzovka ďakuje všetkým partnerom a spoluorganizátorom za pomoc a spoluprácu pri organizovaní  kultúrnych, 
športových a spoločenských podujatí počas Turzovského leta 2019 a 48. ročníka Beskydských slávností.

Spoluorganizátori: Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka, Kysucké kultúrne stredisko v Čadci, Rímskokatolícka cirkev - farnosť Turzovka,  
Turzovský veterán klub, Dobrovoľný hasičský zbor Turzovka,  FK Tatran Turzovka, Žilinský samosprávny kraj,Spolok priateľov Turzovky, Centrum 
voľného času Turzovka, Základná umelecká škola Turzovka, Restaurant bar Artemis, Agentúra Hidden Music, LTJ Music -Sound Light & Laser.
Generálny partner: Banskobystrický pivovar, a.s. Banská Bystrica

Hlavní partneri: STRABAG s.r.o. Bratislava, Severoslovenské vodárne a kanalizácie, a.s. Žilina, STAVOSPOL, spol.s.r.o. Turzovka

Partneri:  HERAKLES –NET, s. r. o. Turzovka, Stavob.SK, s.r.o Turzovka, Danza Trans,s.r.o. Turzovka,  TES- MEDIA, s.r.o. Žilina,  Nákladná 
doprava + Špedícia Turzovka, Les-Invest s.r.o. Podvysoká, ARD SYSTÉM, s.r.o.  Žilina, SAD Žilina, a.s., Nikos s.r.o. Turzovka, B &B, spol. s. r.o. 
Korňa, NEC – TRANS Klokočov. 
Mediálni partneri: Kysuce – nezávislý týždenník Kysučanov, Turzovská televízia, Agentúra Hidden Music.
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V areáli športu a oddychu hasiči súťažili 
o Beskydský pohár vzájomnosti

Hasiči dostali nové vozidlo

Dobrovoľný hasičský zbor Turzovka 
usporiadal v nedeľu 4. augusta už 47. 
ročník hasičskej súťaže o Beskydský 
pohár vzájomnosti. Súťaž sa konala 
v Areáli športu a oddychu v Závodí 
a prebiehala podľa pravidiel – Hurá 
systém. 

V úvode veliteľ turzovských hasičov 
Tomáš Gajdičiar podal hlásenie pri-
mátorovi mesta Ľubomírovi Golisovi. 
Potom všetkých prítomných privítal 
predseda DHZ Jozef Badžgoň. Súťaže 
sa zúčastnil aj krajsky riaditeľ HaZZ Ži-
lina Jaroslav Kapusniak a  tajomníčka 
ÚZV DPO Marta Balošáková.

Po slávnostnom otvorení hlavný roz-
hodca spolu s veliteľom hasičov podali 

inštruktáž a mohlo sa začať. Do súťaže 
sa prihlásilo 24 družstiev, ktoré si priši 
zmerať sily s kolegami a stráviť deň plný 
športu a zábavy. 

Výsledky: Kategória muži: 1. Podvy-
soká s časom 14,61 sekúnd, 2. Makov 
15,04s., 3. Staškov B 15,76 s.. Najlep-
šieho prúdara získali muži z Podvysokej 
obaja zhodili terč s časom 14,61s.

Kategória ženy: 1.Turzovka 17,86 s., 
2. Oščadnica 21,72 s.,3. Raková 25,44 s.

Najlepšia prúdarka bola na pravom terči 
z Turzovky časom 17,38 s.

Kategória Tohatsu:  1. Staškov 
18,86 s., 2. Korňa 21,40 s.,3. Turzovka 
26,21s.

Losovačka muži : 1.Staškov B 20,93 
s., 2. Turzovka 25,79 s. ,3. Korňa 41,99 s.

Losovačka ženy: 1. Turzovka 29,26 s., 
2. Oščadnica 31,38 s., 3. Korňa 35,94 s.

47. ročník hasičskej súťaže je úspešne 
za nami. Návštevníci, ktorí prišli určite 
neoľutovali, mohli si vychutnať príjem-
nú atmosféru i kvalitné občerstvenie. 
Deti si priamo v areáli mohli vyskúšať 
aké je to byť hasičom.

Poďakovanie za úspešný priebeh 
podujatia patrí organizátorom – Dob-
rovoľnému hasičskému zboru v  Tur-
zovke, Mestu Turzovka, sponzorom, 
návštevníkom a v  neposlednom rade 
zúčastneným hasičským družstvám, 
ktoré prišli do Turzovky, aby si mohli 
zasúťažiť a podporiť toto pekné špor-
tové podujatie.

V minulom roku naši hasiči oslávili 
140. výročie Dobrovoľného hasičské-
ho zboru. Za tento čas im pribudli 
desiatky vozidiel a  hasičskej tech-
niky, ktoré vždy slávnostne privítali. 

Nebolo tomu inak, ani 2. augusta 
2019, keď k modernej technike a vo-
zidlám pribudlo ďalšie,  repasované 
vozidlo CAS 32 Tatra 815. 

Malej slávnosti sa zúčastnili: primá-
tor mesta Ľubomír Golis, zástupkyňa 
primátora Viera Belková,  krajsky ria-
diteľ HaZZ Žilina  Jaroslav Kapusniak, 
okresný riaditeľ HaZZ Čadca Stanislav 
Zdařil, predseda ÚzO DPO SR Čadca 
Miroslav Koza, tajomníčka ÚZV DPO 
Marta Balošáková a zástupca � rmy 
THT Slovensko Ondrej Blažek, ktorá 
realizovala repas vozidla. 

Vozidlo osobne priviezol krajský 
riaditeľ  HaZZ Jaroslav Kapusniak, 
ktorý odovzdal kľúče nášmu veliteľovi 
Tomášovi Gajdičiarovi.

Primátor mesta vo svojom príhovore 
povedal: „Snažíme sa vytvárať našim 
hasičom čo najlepšie podmienky pri 
ich práci, za posledné obdobie sme 
im vynovili priestory, zateplili sme 
hasičskú zbrojnicu, opravili strechu. 

Teraz sme radi, že sa nám podarilo 
zakúpiť vozidlo Tatra, ktoré MVSR 
dalo zrepasovať, pretože takéto vo-
zidlo s  veľkokapacitným objemom 
vody nám chýbalo.“

Veľký objem nádrže hasebných látok 
a vysoký výkon čerpacieho zariadenia 
sú predpokladom rýchlej lokalizácie 
a zároveň likvidácie požiarov aj pri 
sťažených podmienkach.

Nové repasované vozidlo s prívesom 
vysvätil správca turzovskej farnosti 
dekan Ján Vrbata. Tak ako je zvykom 
na rad prišlo aj šampanské. Aby nové 
auto fungovalo bez porúch, šampan-
ským ho vykropil primátor mesta, 
krajský riaditeľ HaZZ Žilina a veliteľ 
hasičov.

„ Rekonštrukciou  prešlo celé vo-
zidlo. Bolo rozobraté do poslednej 
skrutky a zrepasované, zle diely vy-
menené za nové, taktiež motor prešiel 
kompletnou generálnou opravou.  Vo-
zidlo po repase ma zväčšenú nádrž 
vody na 9000 litrov a nádrž na penidlo 
500 litrov,“ informoval veliteľ DHZ.

Nové vozidlo je už bezpečne zapar-
kované v priestoroch hasičskej zbroj-
nice, my však dúfame, že výjazdov 
našich hasičov bude čo najmenej.

V piatok 2. augusta sa na miestom 
amfiteátri v  Turzovke konal už 23. 
ročník rockového festivalu  ROCK 
BESKYD FEST 2019. Návštevníci si 
opäť mohli naživo vypočuť skvelú 
rockovú hudbu, zabaviť sa a stretnúť 
sa s priateľmi a známymi.

Na festivale vystúpili: česká hard 
core / crossoverová kapela FORREST 
JUMP, známa česká skupina ALKEHOL, 
slovenská hardcore punkrocková kapela  
BIJOUTERRIER, jediný slovenský re-
vival americkej nu-metalovej   legendy 
KORN - KORN Revival SK a ďalší. 

Vážení občania, ak sa Vám v tomto 
roku urodilo viac úrody, napr. ze-
miakov, zeleniny, alebo Vám sliepky 
znášajú viac vajíčok ako dokážete 
spotrebovať, môžete tieto produkty 

ponúknuť na predaj. Na  stránke www.
slovenskyvyrobca.sk   je možné bez-
platne dať vedieť o Vašej úrode, ktorú 
nedokážete využiť vo vlastných do-
mácnostiach. 

Najnovším prírastkom vo výbave DHZ v Turzovke 
je vozidlo CAS 32 Tatra 815

Už po šiesty krát sme sa zapojili do 
projektu Nadácie Tesco „ Vy rozho-
dujete, my pomáhame“ a  šiestykrát 
sa nám podarilo zvíťaziť. Náš projekt 
bol Nadáciou Tesco zaradený medzi 
tri najlepšie v regióne a v 2. kole hla-
sovania rozhodli hlasy zákazníkov 
– rodičov, starých rodičov, priateľov...

 Veľmi sa tešíme za poskytnuté � nanč-

né prostriedky, ktoré sme vždy účelne 
využili na rozvoj našej činnosti, ale 
tiež za podporu, ktorú nám prejavujete 
v miestnom hlasovaní.  Finančné pro-
striedky boli využité na organizovanie 
workshopov, podporu činnosti detskej 
folklórnej skupiny Bukovinka, organi-
zovanie výletov, kde sme sa zamerali na 
spoznávanie histórie hradov a zámkov 
Slovenska, tvorivé dielne a v poslednej 6. 

edícii „Varíme podstivo a navyše kvalitne“ 
chceme za pomoci krúžku a workshopov 
viesť deti k zdravému životnému štýlu, 
príprave jednoduchých receptov a po-
znávanie kuchyne našich starých mám. 

Touto cestou v mene detí chceme po-
ďakovať všetkým občanom za podporu 
nášho projektu. Ďakujeme.

Mgr. Anna Veselková,
 riaditeľka CVČ Turzovka

Nadácia Tesco podporila projekt CVČ 

Festival Rock Beskyd Fest odštartoval
augustové podujatia Turzovského leta

OZNAM


